（様式１）

文部科学大臣　殿

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

八王子市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和２年度～令和３年度（２年間）

（担当）

八王子市教育委員会学校教育部学校施設課

:東京都八王子市元本郷町3-24-1

:042－620－7325

八王子市長

石　森　　孝　志

令和5年10月17日

   （ 公 印 省 略 ）

住所

電話

      ５八教学施第1339号

記

３．施設整備計画の目標

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

・老朽化したトイレの改修を行う。
　対象：中野北小学校外９校・四谷中学校外４校
・老朽化した空調機の更新を行う。
　対象：松木小学校外５校・上柚木中学校外２校
・屋内体育施設に空調機を設置し、夏場における教育環境および災害時における避難所環境の向
上を図る。
　対象：鑓水小学校外３校・横山中学校外２校・いずみの森義務教育学校

・給食センターを新築し、温かい給食を実現する。
　対象：給食センター③（Ⅱ期工事）・（Ⅲ期工事）
　　　　：給食センター④（Ⅰ期工事）
・屋外教育環境（校庭）の整備を行う
　　対象：いずみの森義務教育学校

・学校施設（校舎、体育館）の構造体の耐震化については、平成25年度までに必要な改修工事を
実施し完了した。今後は２次災害に備えるため、本計画期間内で、校舎及び屋体の非構造部材
（外壁、建具、天井材等）の落下防止対策を推進する。
　対象：　柏木小学校外１校・南大沢中学校

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 69 校

中学校 37 校

義務教育学校 1 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む） 0 園

幼保連携型認定こども園 0 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む） 0 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 67 箇所

共同調理場 3 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 106 箇所

学校武道場 11 箇所

社会体育施設 20 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画
※１

国土強靭化地域計画
※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日閣議決定）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

有り

有り

策定の有無 策定年月日計画名

　計画期間終了後、当該施設整備計画に記載した各目標、各事業の達成状況や実施状況などの
評価を実施し、その結果をホームページで公開する。

学校等 学校等

令和２年３月

令和３年３月

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所等）
うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

松木小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 285 285 8,550 8,550 令和２年度

下柚木小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 296 296 8,880 8,880 令和２年度

上柚木小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 304 304 9,120 9,120 令和２年度

上柚木中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 445 445 13,350 13,350 令和２年度

給食センター③（Ⅱ期工事） （５） 22 共同調理場（新増築） - Ｓ R2.3～R3.6 1,360 273 1,876,050 203,800 令和２年度

給食センター③（Ⅲ期工事） （５） 22 共同調理場（新増築） - Ｓ R2.3～R3.6 1,360 542 1,876,050 437,437 令和３年度

いずみの森義務教育学校(Ⅰ期工事) （５） 09 屋外教育環境 - - R2.12～R4.2 14,015 5,279 155,097 60,000 令和２年度 （校庭整備）

いずみの森義務教育学校(99期工事) （５） 09 屋外教育環境 - - R2.12～R4.2 14,015 768 155,097 35,097 令和２年度 （校庭整備）

いずみの森義務教育学校(Ⅱ期工事) （５） 09 屋外教育環境 - - R2.12～R4.2 14,015 7,968 155,097 60,000 令和２年度 （校庭整備）

中野北小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 45 45 21,015 21,015 令和２年度

山田小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 196 196 91,532 91,532 令和２年度

椚田小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 196 196 91,532 91,532 令和２年度

城山小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 155 147 68,649 68,649 令和２年度

弐分方小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 147 147 68,649 68,649 令和２年度

松枝小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 147 147 68,649 68,649 令和２年度

片倉台小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 196 196 91,532 91,532 令和２年度

高嶺小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 196 196 91,532 91,532 令和２年度

由木東小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 137 137 63,979 63,979 令和２年度

鹿島小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 147 147 68,649 68,649 令和２年度

四谷中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 205 196 91,532 91,532 令和２年度

恩方中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 147 147 68,649 68,649 令和２年度

由木中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 138 120 56,040 56,040 令和２年度

松が谷中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 206 206 96,202 96,202 令和２年度

事業実施
年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所等）
うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

高尾山学園中学部 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 147 147 68,649 68,649 令和２年度

愛宕小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 288 288 17,511 17,511 令和２年度

長池小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 288 288 7,143 7,143 令和２年度

鑓水小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 288 288 17,511 17,511 令和２年度

松木中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 383 382 23,226 23,226 令和２年度

鑓水中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 295 295 7,316 7,316 令和２年度

柏木小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 1 1 54,082 54,082 令和２年度

南大沢小学校 （２） 36 防災機能強化 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 1 1 60,899 60,899 令和２年度

南大沢中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 1 1 70,464 70,464 令和２年度

南大沢小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 1 1 7,980 7,980 令和２年度

南大沢中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - Ｒ3.2～Ｒ3.3 1 1 8,311 8,311 令和２年度

鑓水小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ3.6～Ｒ4.2 729 729 49,791 49,791 令和３年度

由井第一小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ3.6～Ｒ4.2 810 810 55,323 55,323 令和３年度

浅川小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ3.6～Ｒ4.2 633 631 43,098 43,098 令和３年度

大和田小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ3.6～Ｒ4.2 633 626 42,756 42,756 令和３年度

横山中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ3.6～Ｒ4.2 225 224 15,300 15,300 令和３年度

元八王子中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ3.6～Ｒ4.2 900 900 61,470 61,470 令和３年度

四谷中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ3.6～Ｒ4.2 225 225 15,368 15,368 令和３年度

いずみの森義務教育学校 （４） 07 大規模改造（空調） 屋 - Ｒ3.6～Ｒ3.12 1,677 1,510 89,100 89,100 令和３年度

給食センター④（Ⅰ期工事） （５） 22 共同調理場（新増築） - Ｓ R3.12～R5.6 2,038 815 3,374,800 461,737 令和３年度

計 7,199,286 3,051,410